

یادداشت

اقتصاد دنیا در سرایشیی

جمال رزاقی /رئیس اتاق بازرگانی شیراز
ویروس کرونا همچنان در جهان می تازد و متأسفانه تلفات انسانی به جای می گذارد. این ویروس بر اقتصادهای قدرتمند دنیا هم رحم نکرده و بحران های اقتصادی و اجتماعی بسیاری در پی داشته است. کاهش فعالیت های اقتصادی و تعطیلی بیشتر کسب و کارها، نرخ بیکاری را افزایش داده و علاوه بر افزایش بالقوه فقر و جرم، رکود شدیدی را بر بازارهای جهانی حاکم کرده است. بحران مالی دولت ها و شکاف بودجه نیز از نتایج شیوع کروناست. تأثیر منفی این بیماری بر زنجیره تأمین و تجارت تجارت نیز قابل توجه بوده به طوری که سازمان تجارت جهانی کاهش ۱۳ تا ۳۲ درصدی حجم تجارت جهانی را برای سال ۲۰۲۰ پیش بینی کرده است. افزایش بیکاری و ناتوانی در پرداخت بدهی ها، مؤسسات مالی را دچار بحران کرده است. برخی پیش بینی از وخیم تر بودن رکود ناشی از کرونا نسبت به رکود بزرگ ۱۹۳۰ و سال ۲۰۰۸ حکایت دارد. بسیاری از دولت ها در راستای کمک به کسب و کارهای آسیب دیده بسته های حمایتی مختلفی ارائه کرده اند. تزیریق نقدینگی ۲۳۰۰ میلیارد دلاری آمریکا به بازارها، بسته حمایتی ۵۰۰ میلیارد یورویی کشورهای عضو اتحادیه اروپا و تسهیلات پرداخت بدهی صندوق بین المللی پول برای کشورهای عضو از جمله این اقدامات است. در آخرین روزهای سال گذشته نرخ دلار با رسیدن به ۱۶ هزار تومان به بالاترین قیمت خود در ۱۵ سال گذشته رسید. قیمت سکه نیز در پایان سال به شش میلیون و ۲۰ هزار تومان رسید و در طول تعطیلات نوروز با تأثیرپذیری از بازار جهانی طلا به شش میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید. هر چند نرخ دلار در سال جدید نیز افزایش یافته از مرز ۱۶ هزار و ۴۰۰ تومان گذشته است، اما در دو هفته اخیر روندی نسبتاً کاهشی داشته و افت ۲.۲ درصدی را به ثبت رسانده است.

افزایش نرخ ارز در سال جدید با توجه با کاهش تقاضای ارز معاملاتی و مسافرتی، به علت هیجانات ناشی از گسترش ویروس کرونا و نااطمینانی از آینده و شرایط بازارهاست. البته احتمال می رود با توجه به کاهش تقاضای ارز و امکان کاهش حواله در هم، نرخ دلار کاهشی باشد. از سوی دیگر ممکن است به دلیل نااطمینانی گسترده، افزایش تقاضای احتیاطی قیمت دلار را افزایش دهد. همچنین کاهش قیمت جهانی نفت و صادرات ایران، عرضه ارز را با مشکل مواجه کرده و زمینه ساز افزایش نرخ ارز خواهد شد. سکه نیز در سال جدید به شش میلیون و ۵۷۰ هزار تومان رسید و با اندکی نوسان رشد ۱۶ درصدی را طی دو هفته گذشته از خود نشان داده است. به رغم افزایش قیمت جهانی طلا، سکه به تبعیت از دلار اندکی کاهش داشته، هر چند کاهش قیمت طلا در روز منتهی به هفته گذشته نیز بر روند قیمتی سکه نیز تأثیر گذار بوده است. شاخص کل بورس در اوایل سال جدید رشد ۶.۸ درصدی داشته و این در حالی است که بازار سهام کشورهای قدرتمند اقتصادی به دلیل همه گیری کرونا وضعیت مناسبی نداشته اند.

ورود دسته جات میلیار دی ملخ صحرایی به کشور

باشگاه خبرنگاران جوان:
سرخنگوی سازمان حفظ نباتات اظهار کرد: بنابر آخرین آمار، تاکنون در سطحی معادل ۱۰۰۸ هزار و ۴۳۳ هکتار در شش استان جنوبی مبارزه علیه آفت ملخ صحرایی صورت گرفته است. محمد ضامیر با اشاره به اینکه استان سیستان و بلوچستان با ۴۲ هزار و ۷۶۶ هکتار بیشترین آمار مبارزه علیه آفت ملخ صحرایی را به خود اختصاص داده است، افزود: استان های هرمزگان با ۳۳ هزار و ۷۶۰ هکتار، بوشهر ۱۴ هزار و ۷۰۰ هکتار، فارس ۱۰ هزار و ۱۴۰ هکتار، خوزستان شش هزار و ۱۷ هکتار و جنوب کرمان یک هزار و ۵۰ هکتار در رده های بعدی مبارزه قرار دارند. وی از ورود حجم گسترده آفت ملخ صحرایی طی روزهای آتی به کشور خبر داد و گفت: بنابر هشدار سازمان فائو، حجم گسترده ای از آفت ملخ صحرایی از سمت عربستان سعودی، امارات متحده عربی، عمان، کویت و کشورهای حاشیه خلیج فارس طی پنج تا شش روز آینده وارد کشور می شود.

اقتصاد

NasleFarda.net

naslefardanews

naslfarda

صف های عریض و طویل خرید و فروش در بورس جهان را حیرت زده کرده است

غول ها در قله

مانا فاکور / گروه اقتصاد

Mana.Fakor@gmail.com

آمارهایی که اواسط فروردین ماه از میزان بی سابقه ثبت نام کنندگان در سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) منتشر شد از استقبال مردم از بازار سرمایه حکایت دارد به طوری که در فروردین ماه سال گذشته ۵۵ هزار کد صادر شد در حالی که در فروردین ماه امسال تعداد کدهای صادر شده به بیش از ۱۹۳ هزار کد رسید. در سال ۱۳۹۸، حدود ۸۲۲ هزار کد صادر شد تا پرونده این بازار با ۱۱ میلیون و ۶۶۵ هزار کد بسته شود. بر این اساس آمار صدور کدها در سال گذشته حاکی از آن بود که در فروردین ۵۵ هزار کد، در اردیبهشت ۳۹ هزار کد، در خرداد ۲۳ هزار کد، در تیر ۳۴ هزار کد، در مرداد ۴۸ هزار کد و در شهریور ۶۱ هزار کد صادر شده است. میزان صدور کدها در مهر ماه رشد چشم گیری داشته و در این ماه ۹۱ هزار کد صادر شد. همچنین در آبان، آذر و دی به ترتیب شاهد صدور ۲۵ هزار، ۵۲ هزار و ۶۸ هزار کد بودیم. این آمار نشان دهنده رونق گرفتن بازار سرمایه در بهمن ماه ۱۵۴ و در اسفند نیز ۱۷۲ هزار کد بود. بر این اساس در سال ۱۳۹۸ حدود ۸۲۲ هزار کد جدید در بازار سرمایه صادر شد تا تعداد کل کدها به رقم ۱۱ میلیون و ۶۶۵ هزار کد برسد. این در حالی است که

آلمان از دومین تراکنش مالی اینستکس با ایران خبر داد

شهر خبر:
هایکو ماس وزیر امور خارجه آلمان خبر داد که تراکنش مالی جدید توسط سامانه مالی «اینستکس» به زودی انجام خواهد شد. او که در یک کنفرانس خبری صحبت می کرد، افزود: اینستکس پس از نخستین تراکنش، هنوز در مرحله رشد قرار دارد و در ارتباط تنگاتنگ با یکدیگر هستیم و تراکنش جدید در سریع ترین وقت ممکن صورت خواهد پذیرفت. به گفته وزیر امور خارجه آلمان دومین تراکنش اینستکس مربوط به صادرات کالاهای ضروری برای کنترل شیوع ویروس کروناست. ماس اضافه کرد: هر تراکنشی باید با دقت تحت نظارت قرار بگیرد تا هر گونه سوءاستفاده از آن به خصوص در زمینه حمایت مالی از تروریسم و پولشویی از بین برود. ساز و کار مالی اینستکس در ژانویه سال ۲۰۱۹ (دی ماه ۱۳۹۷) توسط سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان راه اندازی شد. هدف از ایجاد این ساز کار مالی حفظ کردن تراکنش های تجاری با ایران بوده است.

پنجشنبه ۴ اردیبهشت ۱۳۹۹

سال بیست و نهم / شماره ۶۲۲۰

۲۳ آوریل ۲۰۲۰ / ۲۹ شعبان ۱۴۴۱



عکس خبر آنلاین

در نظر گرفت. از یک طرف، به نظر می رسد که تقاضای جدید که عموماً در صف های خرید به انتظار سهام می نشینند، در نماد شرکت های بزرگ زودتر به سهامداری می رسد و می تواند از این رالی بی سابقه کسب سود کند. تراکم صف ها و تلاش بورس بازان برای یافتن فرصت خرید در روزهای اخیر سبب شده تا متقاضیان سفارش های خود را در نماد شرکت های بزرگتر به فروشندگان ساخت و تمدنتری بپردازند و این فروشندگان هم غالباً در سهام شرکت های بزرگ مشغول سهامداری هستند. در واقع، درجه بالای شناوری سهام ازاد در شرکت های بزرگ این امکان را فراهم کرده تا سرمایه های تازه وارد سریع تر در بازار جذب شوند. این در حالی است که سهام شرکت های کوچک به دلایل ذاتی با کمبود عرضه روبرو هستند و به همین دلیل امکان پاسخگویی به این سیل تقاضا

روند عمومی بازار حفظ شد. همچنین بی اعتنایی بورس به سقوط بهای نفت هم از نکات جالب توجه دادوستدها بود.

غول ها در کانون توجه اهالی سهام

شاخص کل بورس تهران در روزهای اخیر، یعنی در ۱۱ روز کاری گذشته، به طور محسوسی از نماگر هم وزن پیش افتاده است. این نماگر در جریان معاملات به رشد ۲/۴ درصدی دست یافت و شاخص هم وزن با صعود ۱/۶ درصدی به کار خود پایان داد. ثبات و تداوم این الگو در حرکت قیمت ها را می توان نوعی شکیفت جدی در توزیع نقدینگی بین صنایع بورس تهران و تغییر مسیر تقاضای سهام دانست. معنای دیگر این روند این است که سهام شرکت های بزرگ با سرعت بیشتری در مسیر صعودی حرکت کرده و سهام بنگاه های کوچک تر با نسبت کمتری به بازدهی رسیده اند.

سناریوهای مختلفی می توان برای این الگو

خبر ویژه

به منظور حمایت از مردم

وام ۲ میلیونی پس از شناسایی ۴ میلیون خانوار مشمول واریز می شود

مهر:
پس از شیوع ویروس کرونا، دولت به منظور حمایت از مردم، تصمیم گرفت وام قرض الحسنه ای به میزان یک میلیون و برای اقشار ضعیف دو میلیون تومان، به حساب سرپرستان خانوار یارانه بگیر واریز کند. طبق توافق که بین وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سازمان هدفمندسازی یارانه ها و بانک مرکزی صورت گرفت، مقرر شد وزارت تعاون کد ملی را هم دریافت و غربالگری و فهرست را به سازمان هدفمندی جهت تنظیم فرمت در خواستی به تکنیک بانک های عامل واریز کننده بارانه، ارسال کند، و در مرحله بعدی سازمان هدفمندی نیز پس از تنظیم، فهرست متقاضیان را به بانک مرکزی تحویل دهد. آن طور که مقرر شد کسانی که تا روز یکشنبه، کد ملی خود را به سرشمار ۶۳۶۹ رسال کرده باشند امروز پنجشنبه وام را دریافت خواهند کرد و مابقی افراد نیز که تا یکشنبه هفتم اردیبهشت ماه فرصت ارسال کد ملی خود را دارند، پنجشنبه ۱۱ اردیبهشت ماه وام را دریافت خواهند کرد. همچنین پیگیری های خبرنگار مهر از سازمان برنامه و بودجه کشور در مورد وام دو میلیون تومانی حاکی از آن است که پس از اینکه وزارت تعاون، چهار میلیون خانواری را که جزو اقشار ضعیف محسوب می شوند، شناسایی و به سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام سازمان هدفمندی فهرست خود را به روزرسانی می کند و به بانک مرکزی تحویل می دهد. برای خانوارهای یک تا دو نفره مبلغ ۵۰۰ هزار تومان و برای خانوارهای دو نفره به بالا مبلغ یک میلیون تومان واریز خواهد شد که با احتساب وام یک میلیون تومانی امروز، این چهار میلیون خانوار در مجموع یک میلیون و ۵۰۰ هزار تا دو میلیون تومان وام قرض الحسنه دریافت خواهند کرد.

تعاون

رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی خبر داد:

۴ میلیون کارگر با بیمه خاص خارج از حمایت های کرونایی

مهر:
یکی از مهم ترین تبعات شیوع ویروس کرونا، تعطیل یا نیمه تعطیل شدن بخش ساخت و ساز کشور بوده است. این مسئله علاوه بر وارد کردن ضرر و زیان به این بخش مولد، منجر به بیکاری کارگران ساختمانی شده است. در این بین مسئله مهم تر این است که با توجه به اینکه کارگران ساختمانی، کارفرمای ثابت و قرارداد بیمه ای ندارند، مشمول بیمه بیکاری نمی شوند. در همین ارتباط، اکبر شوکت، رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی اظهار داشت: متأسفانه با توجه به اینکه کارگران ساختمانی کارفرمای ثابت و قرارداد بیمه ای ندارند، مشمول بیمه بیکاری هم نیستند. وی تصریح کرد: ما منتظر داشتیم با توجه به بروز شرایطی همچون سیل، زلزله و اخیراً شیوع ویروس کرونا، دولت یک برنامه ریزی برای حمایت از معیشت کارگران ساختمانی انجام می داد. وی افزود: دولت به صندوق بیمه بیکاری برای حمایت از افرادی که مشمول بیمه بیکاری هستند، پنج هزار میلیارد تومان کمک کرده است. این در حالی است که تمام اطلاعات و آمار افراد دارای بیمه خاص همچون رانندگان برون شهری و درون شهری، کارگران ساختمانی، خادمان مساجد، کارگران ساختمانی، زنبورداران و... در اختیار سازمان تأمین اجتماعی و سامانه خدمات رفاه ایرانیان قرار دارد و دولت می توانست با استفاده از این اطلاعات به این قشر که کلاً چهار میلیون نفر هستند، کمک کند. باید توجه کرد که این افراد هیچ کدام بیمه بیکاری ندارند. شوکت ادامه داد: در حال حاضر ۹ میلیون نفر بیمه شده اجباری در کشور وجود دارد که مشمول حمایت صندوق بیمه بیکاری هستند و دولت به این افراد پنج هزار میلیارد تومان کمک کرده است، اما به این چهار میلیون نفر که هیچ گونه اندوخته ای در صندوقشان ندارند یک ریال هم کمکی نشده است. وی گفت: انتظار داشتیم دولت عادلانه اعتبار را بین کارگران تقسیم می کرد؛ به گونه ای که مثلاً سه هزار میلیارد تومان برای دارندگان بیمه اجباری و دو هزار میلیارد تومان نیز برای دارندگان بیمه های خاص که صندوق ندارند و اطلاعاتشان در دست دولت هست در نظر می گرفت.

کوتاه از اقتصاد

قیمت نفت در آستانه صعودی

شدن قرار گرفت

شهر خبر:
بهای نفت پس از یک رکورد تاریخی و سقوط به قیمت منفی، در معاملات روز چهارشنبه با اندکی افزایش روبرو شد. در معاملات دیروز قیمت نفت تگزاس آمریکا با ۱۸ درصد یا ۲۰۵ دلار افزایش، در ۱۳۶۲ دلار به ازای هر بشکه معامله شد. همچنین شاخص نفت برنت نیز با چهار سبست افزایش در ۱۹۳۷ دلار به ازای هر بشکه ایستاد. بورس وال استریت سه شب گذشته شاهد سقوط بی سابقه قیمت نفت وست تگزاس برای تحویل در ماه مه ۲۰۲۰، به زیر صفر و بهای منفی بود. به عقیده بسیاری از تحلیل گران فعال در حوزه نفت و انرژی، علت اصلی این سقوط بی سابقه که برای نخستین بار در تاریخ به ثبت رسید، تخریب تقاضا تحت تأثیر شیوع گسترده ویروس خطرناک و مرگبار کرونا و همچنین روند کندتر از حد انتظار بازگشایی اقتصاد آمریکایان شده بود.

اختصاص بسته های حمایتی

به کارگران فصلی و ساختمانی

ایسنا:
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی از کارفرمایانی که توان پرداخت بسته ارزاق رمضان را دارند، خواست با پرداخت نقدی یا توزیع بسته های معیشتی بین نیروهای کار خود موجبات دلگرمی کارگران و بهبود معیشت آن ها در این ایام را فراهم کنند. فحیح اله بیات اظهار کرد: هر سال در آستانه ماه مبارک رمضان بسیاری از کارفرمایان برای کارگران خود سبد کالای رمضان پیش بینی می کردند، اما امسال به دلیل شرایطی که تحت تأثیر کرونا در کشور پیش آمده، برخی از کارفرمایان نتوانستند سبد کالای اختصاصی بدهند لذا درخواست ما این است که کارفرمایانی که از تمکن مالی برخوردارند در این حرکت خا پسندانه شرکت کنند. وی هفته کارگر و ماه مبارک رمضان را بهترین فرصت برای این منظور دانست و ابراز امیدواری کرد: از این طریق موجبات دلگرمی کارگرانی که از نظر معیشتی ضعیف ترند و دریافتی کمتری دارند، در این روزهای سخت فراهم شود. بیات در عین حال حمایت از کارگران ساختمانی و فصلی را در اولویت دانست و گفت: معیشت کارگران روزمزد وابسته به مزدی است که روزانه دریافت می کنند ولی متأسفانه از اسفند سال گذشته که با بحران کرونا مواجه شدیم، اشتغال به کار آن ها دچار مشکل و متوقف شده است که از این جهت لازم است در اختصاص بسته های حمایتی به این گروه از کارگران اقدام عاجل صورت گیرد.

شنیده ها در باره تغییر مرجع

قانونی تعیین خودرو

اقتصادنیوز:
در حالی قرار بود این هفته در جلسه ستاد تنظیم بازار، دستورالعمل قیمت گذاری خودرو بررسی و تدوین شود که خبر می رسد تعیین قیمت به کمیته خودرو واگذار شده است. آن طور که دبیر انجمن خودرو وسازان عنوان کرد، قرار است که جلسه کمیته خودرو، موضوع قیمت گذاری مورد بررسی قرار بگیرد. به گفته وی، در این کمیته علاوه بر انجمن خودروسازان و مسئولان وزارت معادن و تجارت و سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، نمایندگان از سازمان بازرسی کل کشور و برخی دیگر از نهادها حضور خواهند داشت. اظهارات دبیر انجمن خودروسازان در شرایطی است که قرار بود در جلسه هفته گذشته ستاد تنظیم بازار، تکلیف دستورالعمل قیمت گذاری خودرو مشخص شود، با این حال اخبار ضد و نقیض و روایات مختلفی در مورد این جلسه منتشر شد. ابتدا عنوان شد اعضای جلسه بر سر دستورالعمل قیمت گذاری به نتیجه نرسیده و قرار است در جلسات بعدی، این موضوع دوباره بررسی شود. روایتی دیگر که از سوی عباس قیادی، معاون وزیر صنعت و معدن و تجارت مطرح شد، بر عدم طرح موضوع قیمت گذاری خودرو در جلسه هفته گذشته ستاد تنظیم بازار تأکید داشت. در واقع گویا اصلاً بحثی در مورد قیمت خودرو مطرح نشده که اختلاف نظری درباره آن وجود داشته باشد. معاون وزیر صمت این راهم گفت که برای تعیین دستورالعمل قیمت گذاری خودرو، ابتدا باید تقاضا از سوی خودروسازان مطرح شود.

بازگشایی آرایشگاه ها در انتظار

تصویب نهایی

پارسیک:
اتاق اصناف ایران اعلام کرده که در آخرین جلسه کمیته امنیتی، انتظامی و اجتماعی ستاد ملی مدیریت کرونا که با حضور رئیس اتاق اصناف ایران برگزار شد، با دو پیشنهاد سعید ممینی منی بر لزوم بازگشایی آرایشگاه ها با رعایت کامل پروتکل های بهداشتی و رفع محدودیت زمان فعالیت پاساژها و مراکز تجاری موافقت شد. البته مصوبات این کمیته باید به ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا ارسال شده تا به تصویب نهایی برسد. همچنین اتاق اصناف ایران تأکید کرده که تا زمان تصویب و اعلام رسمی ستاد مذکور محدودیت های پیشین به قوت خود باقی است و اتاق های اصناف با نظارت کامل باپروز تخلف های احتمالی بر خورد خواهند کرد.